
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 del 14-06-2019

OGGETTO

RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DERIVANTI DA SENTENZE ESECUTIVE ART.194 -
LETT. A) D.LGS N. 267/2000

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 19:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo A Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria A
De Vinco Giuliana A Scioscia Fabiola A
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento  previsto al punto n. 7  dell’O.D.G.
avente ad oggetto:  “Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze
esecutive art. 194 -  lett. A) D.LGS N. 267/2000.”

      Dopodiché,

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

UDITO l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione
audio contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e
come dal verbale della seduta in data odierna che qui si intende integralmente riportato;

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione
audio contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal
resoconto integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato
qui si intende integralmente riportato;

PREMESSO che l’Ufficio Affari Generali ha comunicato la formazione dei  seguenti
debiti fuori Bilancio, afferenti agli Uffici comunali individuati per competenza in base
alla materia sottesa ai provvedimenti giudiziali, integranti la previsione di cui all’art.
194, comma 1 lett. a):

Sentenza Tribunale Avellino n. 1023/18  trasmessa dall’Avv. Lenzi Antonio con nota
acquisita al prot. n. 16580 del 20/07/2018 che ha definito il giudizio promosso dal Sig.
Martino Salvatore dinanzi al Tribunale di Avellino con atto notificato in data
15/03/2011 per il risarcimento dei danni subiti a seguito di un sinistro occorsogli in data
05/12/2009 in Via Roma.

La Sentenza  accoglie parzialmente la domanda risarcitoria dell’attore e condanna l’
Ente al pagamento in favore del Sig.Martino della somma di €. 2.520,00 oltre interessi
decorrenti dalla data di pubblicazione della sentenza sino all'effettivo soddisfo  , nonché
della somma di €. 354,24 per spese documentate. Condanna l' Ente al pagamento delle
spese di lite in favore  del procuratore, dichiaratosi antistatario quantificate in  €. 1.000,
00 per compenso di cui €.200,00 per spese,  oltre spese generali, IVA e  CAP

Sentenza Tribunale Avellino n.6/19 trasmessa dall’Avv.Sorriento con nota acquisita al
prot. n. 396 del 07/01/2019  che ha definito il giudizio promosso dal Sig. Criscitiello
Carmine con ricorso in opposizione ad ingiunzione di pagamento, notificato in data
08/03/2016, per l’annullamento dell’intimazione di pagamento n.012 2015 90063749
55/000 recante  anche crediti in favore del   Comune di Atripalda( mancato pagamento
fitti);
La sentenza  accoglie il ricorso e  condanna il Comune ed Agenzia delle Entrate
Riscossione,   con vincolo di solidarietà,  al pagamento in favore del ricorrente delle
spese di lite  liquidate complessivamente in €. 2.944,00 di cui 294,00  per spese, €,
700,00 per fase studio, €.700,00 per fase introduttiva, €. 1.300, 00 per fase istruttoria
oltre accessori.

PRECISATO, in riferimento ai debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive,
per loro natura caratterizzati da assenza di discrezionalità per via dei provvedimenti
giudiziari a monte, che la delibera consiliare è volta a ricondurre al sistema di bilancio
un fenomeno di rilevanza finanziaria maturato all’esterno di esso;



VALUTATA positivamente da parte dell’Organo consiliare la sussistenza dei
presupposti di riconoscibilità, nella funzione indefettibile ed inderogabile di indirizzo e
controllo prima del pagamento, sulla base delle proposte istruttorie dei competenti
Settori;

RICHIAMATA la deliberazione n. 236/2015 della Corte dei Conti- Sez. regionale di
controllo per la Campania;

VISTO IL Bilancio di previsione approvato con delibera C.C. n. 9 del 08/05/2019 e
dato atto che è stato appostato specifico capitolo di spesa per il riconoscimento di debiti
fuori bilancio in €. 15.000,00 coperto da entrate correnti;

 ACQUISITO il parere favorevole del Revisore di Conti dott. Stabile Marco verbale n.
13 del 05/06/2019  , acquisito al prot. n.  16385  del 06/06/2019;

DATO ATTO che trattasi esclusivamente di sorta capitale senza alcun aggravio di
interessi aggiuntivi rispetto a quelli dovuti in virtù di sentenza;

RITENUTO dover provvedere al riconoscimento dei debiti sopra descritti;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO l’art. 194 del TUEL (D.Lgs 267/2000);

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico di ciascun Responsabile di
Settore e/o di Servizio, competente ratione materiae, ed il parere di regolarità contabile
e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti  favorevoli n. 10 astenuti  n.3 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello )
DELIBERA

DI RICONOSCERE, per le motivazioni in premessa indicate, la legittimità del debito1.
di €.4.252,33, escluse spese C.T.U., a favore del  Sig. Martino Salvatore e dell’Avv.
Orfei Alessandro per sorta capitale, interessi e  per spese di lite compreso accessori,
derivante dalla  Sentenza del Tribunale Civile di Avellino  n. 1023/18, riconducibile alla
fattispecie disciplinata dell’art. 194, comma 1, lett.a) del D.Lgs 267/2000.

Successivamente il Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 10 astenuti  n.3 (Conss.
Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello )

DELIBERA
DI RICONOSCERE, per le motivazioni in premessa indicate, la legittimità del  debito2.
di €.2.216,81, quale quota a carico del Comune ,  in favore del Sig. Criscitiello
Carmine, per spese di lite compreso accessori, derivante dalla  Sentenza del Tribunale
Avellino n.6/19, riconducibile alla fattispecie disciplinata dell’art. 194, comma 1, lett.a)
del D.Lgs 267/2000, fatta salva azione di responsabilità nei confronti dell’Agente della
riscossione in ordine alla prescrizione del diritto alla riscossione del credito azionato
dall’  Ente.

Successivamente il Consiglio Comunale



DELIBERA

DI DARE ATTO della sussistenza dei requisiti di legittimità e finanziabilità dei debiti3.
fuori bilancio, innanzi riconosciuti, in conformità alle previsioni dell'art. 194 del D.Lgs
n.267/00;

DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di €. 6.469,14 trova copertura nello4.
stanziamento previsto  al Cap. 124/8 del  Bilancio 2019- 2021, esercizio corrente;

DI DEMANDARE ai Settori competenti ratione materiae i conseguenti provvedimenti5.
di liquidazione;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla competente Procura della Corte6.
dei Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5, L. 289/2002 a cura del Responsabile del VII
Settore.

LO STESSO CONSIGLIO

CON VOTI favorevoli n. 10 astenuti  n.3 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello
) ;

DELIBERA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4 comma
TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-07-2019

Dal Municipio, lì 16-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-06-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

            VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 16-07-2019 Il Segretario Generale



Dott. Beniamino Iorio


